
Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

I L    R E T T O R E
VISTO lo Statuto della Università degli  Studi del Sannio,  emanato con Decreto 

Rettorale 13 giugno 2012, numero 781;
VISTA la  Legge 30  dicembre 2010,  n.  240,  che  contiene “Norme in  materia  di  

organizzazione delle università, di personale accademico e di reclutamento  ” e 
che disciplina la “  Delega al Governo per incentivare la qualità e la efficienza  
del sistema universitario”, ed in particolare gli articoli 16 e 24;

VISTO il Decreto del Ministero della Istruzione, della Università e della Ricerca del 
29 luglio 2011, n. 336, con il quale, in attuazione dell’articolo 15 della legge 
30  dicembre  2010,  n.  240,  sono  stati  determinati  i  settori  concorsuali, 
raggruppati  in  macrosettori  concorsuali,  rideterminati  con  Decreti  del 
Ministero della Istruzione, della Università e della Ricerca del 12 giugno 
2012, n. 159 e del 30 ottobre 2015, n. 855;

VISTO il “Regolamento  di  Ateneo  per  la  disciplina  delle  procedure  di  
reclutamento  e  del  rapporto  di  lavoro  dei  ricercatori  universitari  con  
contratto a tempo determinato, ai sensi dell’articolo 24 della Legge 30  
dicembre 2010, n. 240“, emanato con Decreto Rettorale del 2 agosto 2021, 
n. 907;

VISTO in  particolare  l’articolo  2,  del  “Regolamento  per  la  disciplina  delle  
chiamate dei professori di prima e seconda fascia, ai sensi degli articoli  
18 e 24, commi 5 e 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e dell’articolo  
1, comma 9, della Legge 4 novembre 2005, n. 230”, il quale prevede,  tra 
l’altro, che le proposte di attivazione di posti di professori di I e II fascia 
approvate  dai  Consigli  di  Dipartimento  “devono  altresì,  contenere  le  
indicazioni  relative  alla  eventuale  prova  didattica  in  un  settore  scientifico  
disciplinare a scelta del candidato ricompreso nel settore concorsuale per il  
quale  è  stata  indetta  la  procedura“  e che “nel  caso  in  cui  nel  bando sia  
specificato  il  profilo  mediante  indicazione  di  uno  o  più  settori  scientifici  
disciplinari,  la  prova  didattica  dovrà  essere  svolta,  sempre  a  scelta  del  
candidato, in uno dei settori indicati“;

VISTO il  Decreto Rettorale del 27 giugno 2023, n. 647, con il  quale sono state 
indette,  presso  la  Università  degli  Studi  del  Sannio,  numero  quattro 
procedure di valutazione, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240, per la copertura, mediante chiamata, di numero 
quattro posti di professore di seconda fascia;

CONSIDERATO, in  particolare,  che  la  procedura con Codice  12/2023  di  cui  al  suddetto 
bando,  conformemente a  quanto indicato nella  proposta  di  attivazione 
della  procedura  del  Consiglio  di  Dipartimento  di  Diritto,  Economia, 
Management  e  Metodi  Quantitativi  approvata  dal  Consiglio  di 
Amministrazione nella seduta del 30 maggio 2023, previo parere espresso 
dal Senato Accademico nelle seduta del 29 maggio 2023, è stata indetta 
per  il  Settore  Concorsuale  13/C1  “Storia  Economica“,  profilo/SSD  SECS-
P/12 “Storia Economica“;

1

http://www.unisi.it/dl2/20091102111138333/ddl_28ottobre.pdf
http://www.unisi.it/dl2/20091102111138333/ddl_28ottobre.pdf
http://www.unisi.it/dl2/20091102111138333/ddl_28ottobre.pdf






Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

CONSIDERATO, pertanto, che l’eventuale prova didattica relativa alla suddetta procedura, 
ai sensi del predetto art. 2 del Regolamento in materia, deve svolgersi nel 
settore del profilo indicato e, cioè, SECS-P/12 “Storia Economica“;

ATTESO che all‘articolo 1 del predetto D.R. 647/2023, per la suddetta procedura 
con  Codice  12/2023,  per  mero  errore  materiale  è  stato  indicato,  nella 
scheda  relativa  alla  voce  Prova  Didattica: “Sono  esonerati  dalla  prova  
didattica coloro che già rivestono la qualifica di  professore universitario di  
Prima  e  di  Seconda  fascia  e  di  Ricercatore  Universitario  a  tempo  
Indeterminato. Per coloro che non rivestono la suddetta qualifica,  la prova  
didattica si svolgerà nel Settore Scientifico Disciplinare “M-GGR/02 “Geografia 
Economico-Politica“”, anzichè  “Sono esonerati dalla prova didattica coloro  
che già rivestono la qualifica di  professore universitario di  Prima e di  
Seconda fascia e di Ricercatore Universitario a tempo Indeterminato. Per  
coloro  che  non  rivestono  la  suddetta  qualifica,  la  prova  didattica  si  
svolgerà  nel  Settore  Scientifico  Disciplinare     SECS-P/12  “Storia  
Economica””.

CONSIDERATO pertanto,  la  necessità  di  modificare  l’articolo  1  del  bando  di  selezione 
emanato con Decreto Rettorale del 27 giugno 2023, n. 647, nella sola parte 
relativa alle indicazioni per la eventuale Prova Didattica di cui alla scheda 
della procedura con Codice 12/2023,

D E C R E T A

Articolo 1 - Per le motivazioni esposte in premessa, il Decreto Rettorale del 27 giugno 2023, n. 
647,  con il  quale  sono state  indette,  presso  la  Università  degli  Studi  del  Sannio,  numero 
quattro procedure di valutazione, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240, per la copertura, mediante chiamata, di numero quattro posti di professore di 
seconda fascia,  è rettificato nella sola parte relativa alle indicazioni per la eventuale Prova 
Didattica di cui alla scheda della procedura con Codice 12/2023 come di seguito riportato:

Codice procedura: 12/2023

Dipartimento che ha proposto l’attivazione 
della procedura

Dipartimento di Diritto, Economia, Management 
e Metodi Quantitativi

Settore concorsuale 13/C1 “Storia Economica”, 
Profilo richiesto
(Settore Scientifico Disciplinare)

SECS-P/12 “Storia Economica”

Fascia Seconda
Numero dei posti 1
Specifiche funzioni che il professore dovrà 
svolgere

Attività  di  ricerca  e  di  didattica  e  di 
aggiornamento  scientifico  con  riferimento  alle 
discipline  del  Settore  Scientifico  Disciplinare 
SECS-P/12 “Storia Economica”. 
Attività  di  servizio  agli  studenti  inclusi 

2



Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

l’orientamento  e  il  tutorato,  nonché  di  verifica 
dell’apprendimento di cui al c. 2 dell’art. 6 della L. 
30/12/2010, n. 240.

Tipologia di impegno didattico L’attività  didattica  sarà  svolta  secondo  quanto 
previsto  dalla  normativa  nazionale,  con 
riferimento  agli  insegnamenti  del  settore  SECS 
P/12 - Storia economica nell’ambito dei Corsi di 
Laurea  Triennali  e/o  Magistrali  afferenti  al 
Dipartimento DEMM. 

Tipologia di impegno scientifico Le  competenze  e  l’impegno  scientifico 
troveranno  applicazione  nel  settore  scientifico 
disciplinare  SECS    P/12   -  Storia  economica,

secondo  quanto  previsto  dalla 
declaratoria  della  disciplina,  e  nelle  attività 
specifiche del Dipartimento,  con  partecipazione 
a   iniziative  scientifiche  di  profilo  nazionale  e 
internazionale.

Numero massimo di pubblicazioni 12 (dodici)
Indicazione  degli  standard  di  valutazione 
definiti  in  conformità  a  quanto  definito  dal 
D.M. 4/8/2011, n. 344 e dagli artt. 4, 5 e 6 del 
“Regolamento per la disciplina delle  chiamate  
dei professori di prima e seconda fascia, ai sensi  
degli articoli 18 e 24, commi 5 e 6, della Legge 30  
dicembre 2010, n. 240 e dell’articolo 1, comma 9,  
della  Legge  4  novembre  2005,  n.  230“,  cui  la 
Commissione dovrà attenersi,  in riferimento 
a:

a) Attività di ricerca e pubblicazioni 
scientifiche;

b) Attività di didattica, di didattica 
integrativa e di servizio agli studenti e 
prova didattica;

c) Attività gestionali, organizzative e di 
servizio.

Criteri  generali  di  valutazione  previsti  dagli 
artt. 4,  5  e  6  del  “Regolamento  per  la  disciplina  
delle  chiamate dei  professori  di  prima e seconda  
fascia, ai sensi degli articoli 18 e 24, commi 5 e 6,  
della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e dell’articolo  
1, comma 9, della Legge 4 novembre 2005, n. 230“.

Punteggi massimi attribuibili:
a) Attività di ricerca e pubblicazioni 

scientifiche;
b) Attività di didattica, di didattica 

integrativa e di servizio agli studenti e 
prova didattica;

c) Attività gestionali, organizzative e di 
servizio.

a) 30;

b) 50;

c) 20.

Prova didattica Sono esonerati  dalla prova didattica coloro che 
già  rivestono  la  qualifica  di  professore 
universitario  di  Prima e  di  Seconda fascia  e  di 
Ricercatore Universitario a tempo Indeterminato.

3



Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

Per  coloro  che  non  rivestono  la  suddetta 
qualifica,  la  prova  didattica  si  svolgerà  nel 
Settore  Scientifico  Disciplinare  SECS-P/12 
“Storia Economica”.

Competenze linguistiche Non necessarie e non richieste
Sede di servizio Dipartimento di Diritto, Economia, Management 

e Metodi Quantitativi

Articolo 2 -  Restano invariate tutte le restanti disposizioni del bando di concorso di cui al 
Decreto Rettorale del 27 giugno 2023, n. 647, pubblicato all'Albo On-Line dell'Università degli 
Studi del Sannio.

Il Rettore
            Professore Gerardo CANFORA 

“Firmato Digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005”

Unità Organizzativa: Docenti e Ricercatori
Responsabile: Dott.ssa Iolanda Manicatori
Telefono: +39.0824.30.50.44 – iolanda.manicatori@unisannio.it
Istruttoria curata da:  Dott.ssa Angela IEBBA
0824/30.50.61 – angela.iebba@unisannio.it

Università degli Studi del Sannio
Ex Convento San Vittorino", Via Tenente Pellegrini  82100 Benevento (Italy)  Fax: 
+39.0824.23648
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it

4

mailto:amministrazione@cert.unisannio.it
mailto:angela.iebba@unisannio.it
mailto:iolanda.manicatori@unisannio.it

	D E C R E T A
	Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it


		2023-07-20T11:21:57+0200
	IT
	CANFORA GERARDO




